第 92回技術倫理協議会 議事録

１. 日 時：2021年 1月 15日（金） 10：00～12：00

２. 場 所：オンライン会議（Zoom）

３. 出席者（役職順／所属順、敬称略）

議 長：札野 順

副議長：松久 寛，草柳 俊二

幹 事：本間 弘一，田中 克

委 員：掛谷 英紀，八坂 保弘，石橋 邦夫，三木 哲也、吉開 範章，櫻井

克信，中野 智仁，石川 孝重，鎌田 潤一

財務担当理事：土井 美和子

アドバイザー：池田 駿介

オブザーバー：吉沢 清晴，川上 理英

事務局：木暮 賢司

４．議題

① 前回議事録(案)について（審議）（技倫資料 92-3-1，92-3-2）
② 第16回公開シンポジウムについて（報告）（技倫資料92-4-1～2）
③ 技術倫理協議会 令和3年度事業計画（案）並び

           令和2年度事業報告（中間報告案）（技倫資料92-5）
④ 会員活動報告について（報告）（技倫資料92-6）
⑤ 次回第93回以降協議会日程について（審議）（資料なし）
⑥ 研究会活動紹介～公正研究推進協会～（技倫資料92-7）

⑦ その他

５．議事

① 前回議事録(案)について、議事内容の確認、審議を行い、原案は承認された．

② 第16回シンポジウムについて，結果報告があり意見交換を行った．オンライン

形式で参加者数も多く，内容についても高い評価であった．今後もハイブリッ

ドなどの形式を検討したい．

③ 令和3年度事業計画（案）並びに令和2年度事業報告（中間報告案）は原案通り

承認された．

④ 定例の各学協会の活動概要が、各学協会委員から報告された。併せて活動トピ

ックスが紹介された．

⑤ 次回第93回協議会は，3月下旬として幹部で日程調整する．

⑥ 研究会活動紹介として，公正研究推進協会の取り組みが紹介された．

⑦ その他 特になし．

第 92回技術倫理協議会（2021年 1 月 15 日）会員学協会活動報告

 学協会名 報告概要

1 公正研究推進協会
全国公正研究推進会議は 2021年 2月 19日にオンラインで開催される。次

回の理工学系分科会は 2月 5日に開催予定（オンライン）。

2 電気学会
下記、イベントをオンラインで開催。

（１）11/6 第 13回技術者倫理フォーラム

テーマ；「技術者倫理教育事例とその使い方を検討する」
（２）12/12 電気学会教育フロンティア委員会との共催特別企画

テーマ：「非常時の教育活動における倫理」

（3）12/18 第 57回 倫理委員会

（4）12/18 倫理講演会    電中研 丸山真弘 氏

演題：「エネルギー供給強靱化法による電気事業法の改正について」

その他：

2016年、2017年の 2回にわたる技術者倫理研修会内容をベースに再編集。

電気学会倫理委員会（編）  「鋼鉄と電子の塔」を出版（森北出版）

共同著者：桝本晃章、唐木英明、平川秀幸、山口彰、城山英明、

島薗進、大来雄二

＊いかにして科学技術を語り、科学技術と共に歩むか （添付参照）

3 電子情報通信学会 特になし

4 土木学会 特になし

5 日本化学会

6 日本機械学会

12月 21 日に技術倫理委員会を開催

・2021 年度本会年次大会での市民フォーラムの内容検討した

・工学会シンポジウムについて、松久委員長から実施報告が行われた

・委員による WEB 講演を開催し、伊勢田委員が講演された。

7 日本技術士会

倫理委員会：2020年 12月 16日(水)：15:00～17:30(Web 会議)

1．「倫理綱領検証」及び「倫理綱領関係規定改定」について

・「技術士倫理綱領検証報告書」等の内容及び HP掲載が了承された。

・第 5回理事会（1 月 7日）に、倫理綱領関係規定の改定にむけて WGを設

けて取り組むための３議案を上程することが了承された。

2．2021 年度技術者倫理情報連絡会について

・技術士全国大会（11月）に合わせての開催を第一候補に検討する。

3．第 12回技術者倫理シンポジウム（2021年 5月 19日(水)開催）

・「安全と技術者倫理 ～最後の決め手は人間力～」をテーマに、聴講者は

ウェブ（Teams）による参加方式と開催する。

4．月刊技術士 技術者倫理シリーズについて

・JST研究公正ポータルの 35学会に投稿打診、3学会から承諾

8 日本原子力学会

10/19、11/20、12/22 に委員会をオンラインで開催

・「分かり易さ」「品質不正問題」「関電金品受領問題」「東京電力福島第

一原子力発電所」および各問題に共通している「組織文化」を論点として

倫理規程の改訂を検討している。今年度（2021/3）末までに改訂を行うス

ケジュールで進めている。

・2021年 3月 17日の大会（オンライン開催）の企画セッションにおいて、

上記で検討している金品授受問題と検討結果の倫理規程への反映を「社会

に役立つ原子力であるために ～原子力学会の倫理規程と実際の行動～」

と題して考究する。

9 日本建築学会

・2020年 10月 23日に倫理委員会が開催され、倫理実践検討小委員会報告、

広報 WG報告、技術倫理協議会 第 16 回公開シンポジウムの紹介があっ

た。また、倫理委員会活動の話題として、日本学術会議会員の任命拒否

と緊急声明について意見交換行った。

・11月 13日、12月 16日に倫理実践検討小委員会が 2回開催され、小委員

会の活動方針、日本学術会議 第 25期会員候補者の倫理問題について検

討した。

・7月 22日、9月 2日、10月 12日、12月 23日に倫理委員会広報 WGが 4

回開催され、倫理 HPの改訂、倫理問題集について検討した。

10 日本工学教育協会

・教育倫理規範継続検討（次回理事会提案予定）．

・倫理綱領パブコメ募集中（2021/1/22締切）

・科研費プロジェクト（Well-beingアンケート解析中、Good Engineerイン

タビュー実施）

・工学教育誌（2021年 9月号）特集号「これからの技術者が持つべき能力・

感性−技術者倫理教育が目指すべきもの−（仮）」記事募集（添付）．複数団体

へ倫理教育への取り組みについて寄稿依頼（依頼稿締切 4/16）

11 日本非破壊検査協会

12
日本マリンエンジニ

アリング学会

（以上）